- ⁵¹ «Et si hanc de qua loquor oculi petulantiam in aliquo uestrum aduerteritis, statim admonete, ne coepta progrediantur, sed de proximo corrigantur. Si autem et post admonitionem iterum, uel alio quocumque die id ipsum eum facere uideritis, iam uelut uulneratum sanandum prodat, quicumque hoc potuit inuenire; prius tamen et alteri uel tertio demonstratum, ut duorum uel trium possit ore conuinci, et competenti seueritate coherceri. Nec uos iudicetis esse maliuolos, quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si fratres uestros, quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus uulnus haberet in corpore, quod uellet occultare, cum timet sanari; nonne crudeliter abs te sileretur, et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius eum debes manifestare, ne perniciosius putrescat in corde? Sed antequam aliis demonstretur, per quos conuincendus est, si negauerit, prius praeposito debet ostendi, si admonitus neglexerit corrigi, ne forte possit, secretius correptus non innotescere ceteris. Si autem negauerit, tunc nescienti adhibendi sunt alii, ut iam coram omnibus possit, non ab uno teste argui, sed a duobus uel tribus conuinci. Conuictus uero, secundum praepositi uel etiam presbyteri ad cuius dispensationem pertinent, arbitrium, debet emendatoriam sustinere uindictam. Quam si ferre recusauerit, etiam si ipse non abcesserit, de uestra societate proiciatur. Non enim et hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat. Et hoc quod dixi de oculo non figendo etiam in ceteris inueniendis, prohibendis, indicandis, conuincendis uindicandisque peccatis, diligiter et fideliter obseruetur, cum dilectione hominum et odio uitiorum. Quicumque autem in tantum progressus fuerit malum, ut occulte ab aliqua litteras uel quaelibet munuscula accipiat, si hoc ultro confitetur, parcatur illi et oretur pro illo; si autem deprehenditur atque conuincitur, secundum arbitrium presbyteri uel praepositi grauius emendetur». Testo reperibile nell'edizione critica di L. VERHEIJEN, *La Règle de saint Augustin*, I, 426-428.
- ⁵² Per la presentazione della struttura di governo dei monasteri benedettini utilizziamo la citazione latine della Regola di Benedetto (RB) reperibile in *Benedicti Regula*, in *Corpus Scriptorum ecclesiasticorum latinorum*, LXXV, ed. R. Hanslik, Wien 1960.
- ⁵³ Benedetto prende dalla *Regula Magistri* la definizione del monastero come di una scuola. Vengono usati anche altri termini come *officina dell'arte spirituale*, *domus Dei*, ma la definizione più importante del monastero è l'immagine della *scola dominici seruitii*, istituita come una risposta all'invito di Cristo "*Discite a me*", imparate da me, mettevi alla mia scuola (*La regola di S. Benedetto. Commento dottrinale*, 32). «La parola *scola* fa dunque del monastero il luogo per eccellenza nel quale il Cristo insegna. (Nella *scola* del monastero, Cristo è allo stesso tempo il maestro che insegna e il Signore che comanda [*Ibid*, 71]). L'uso di questo termine è denso di significato. Anzitutto, per mezzo di esso, il monastero si trova collegato a una parola evangelica, mentre né la voce *monasterium*, né l'idea di un monastero si trovano in nessuna parte del Nuovo Testamento, anzi dell'intera Scrittura. Il ricorso al termine *scola* equivale a stabilire un nuovo tipo di società fondata sulla Parola di Dio, come una risposta al *Discite a me* di Cristo» (*La regola di S. Benedetto. Commento dottrinale*, 38).
- ⁵⁴ L'Abate è il *Padre* del monastero, che viene eletto dalla comunità «secundum timorem Dei» (RB 64,1). Pur essendo dotato di tutta la potestà di comandare ai monaci, l'Abate deve governarli quali figli secondo il precetto del Signore, insegnando più con i fatti che con le parole (RB 2,5), anzi, più che comandando, aiutandoli con un cuore misericordioso (RB 64, 8-9). E per questo deve curare di essere amato piuttosto che temuto (RB 64, 15). Nel governare il monastero deve porre attenzione su alcune qualità uma-